



SAMMANTRÄDE 7 FEBRUARI 2012

Till  
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd

## Trygghetsökande åtgärder

Återremitterat ärende

### Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens redovisning och förslag vad avser trygghetsökande åtgärder.

Leif Spjuth  
stadsdelsdirektör

Mats Carinder  
avdelningschef

### Sammanfattning

Stadsdelsnämnden återremitterade ärendet om trygghetsökande åtgärder vid sitt sammanträde den 25 oktober 2011, § 20, med uppdrag till stadsdelsförvaltningen att återkomma med ett fördjupat svar angående positiva, konkreta, exempel på hur andra kommuner och/eller stadsdelar har av lyckade föräldravandringar (motsvarande).

Förvaltningen har varit i kontakt med flera stadsdelsförvaltningar och kranskommuner för att få kännedom om hur de arbetar kring vuxenvandringar. Alla har funnit sin egen modell utifrån rådande förutsättningar.

Förvaltningen föreslår nya samverkansformer och flera intressenters engagemang för att få en mer kontinuerlig vuxenvandring under helger. Förvaltningen ser också nya möjlighet genom den nya satsningen på ytterstaden. Därför föreslår förvaltningen att en plan för vuxenvandring arbetas fram i samverkan med övriga intressenter och utifrån ytterstadssatsningens riktlinjer.

**Bilaga:** Stadsdelsnämndens beslut 2011-10-25, § 20.



### **Ärendets beredning**

Tjänsteutlåtandet har utarbetats inom avdelningen för Stadsdelsmiljö och teknik.

### **Ärendet**

Stadsdelsnämnden återremitterade ärendet om trygghetsökande åtgärder vid sitt sammanträde den 25 oktober 2011, § 20, med uppdrag till stadsdelsförvaltningen att återkomma med ett fördjupat svar angående positiva, konkreta, exempel på hur andra kommuner och/eller stadsdelar har av lyckade föräldravandringar (motsvarande).

### **Förvaltningens redovisning**

Förvaltningen har varit i kontakt med flera stadsdelsförvaltningar och kranskommuner för att få kännedom om hur de arbetar för att organisera och engagera vuxna att vandra helgkvällar.

I Bromma upprättar föräldraföreningarna i skolorna schema över föräldravandring för klass 6-9 varje fredag. Fritiden samt polis (i mån av tid) möter och ger information, tips och svarar på frågor, sk utsättning.

I Spånga-Tensta samordnar fältenheten vandringarna under helgerna, dvs håller i utsättningarna och ger information, tips och råd. I Spånga utgår man från fritidsgården, deltar gör föräldrar, föreningslivet och gransamverkansgrupper. I Tensta samlas ”alla goda krafter” i fältlokalen där utsättning sker. Alla goda krafter är föreningslivet, frivilligorganisationer, föräldrar, medborgarvärdar, ungdomsvärdar, gransamverkan mfl. Föreningarna utser personer som deltar i utsättningarna, ingen ekonomisk ersättning ges. Även sponta vandringar sker av enstaka föreningar.

I Rinkeby- Kista organiserar ”goda krafter” med utsättning i medborgarvärdarnas lokaler som också ordnar det praktiska vid utsättningen. Deltar gör polisen, föreningslivet, ungdomsvärdar, medborgarvärdarna, väktare samt fältarna som är med och informerar och samordnar. Fältarna går in i skolorna tillsammans med samordnare för respektive område och gör reklam om vandring. Skolorna är inte särskilt aktiva i något område utan det bygger på frivillighet. Brottsförebyggaren arbetar med en ständigt uppdaterad SMS lista. Det fungerar lite olika i de olika stadsdelsområdena (Husby, Rinkeby, Kista och Akalla). I Husby är det föreningslivet som drar i vandringarna. ”Morsor och farsor på stan” och ”nattvandrarerna” är kopplade till arbetet i alla stadsdelsområdena.



I Järfälla och Upplands - Väsby kommuner är det skolornas ansvar att informera och motivera föräldrarna att gå ut och vandra. I Järfälla går fältarna in i skolorna och informerar men är ej drivande. Både Sollentuna och Upplands-Väsby kommun samverkar med "Tryggt och Snyggt" (frivilligorganisation typ nattvandrarerna) som organiserar och är ute och vandrar. I Sollentuna kommun går fältarna in i skolan på föräldramöten och informerar om vikten av vuxnas engagemang och vandring. Områdesvandringen i Sollentuna är kopplad till BRÅ.

Alla kommuner och stadsdelar har utarbetat sin modell utifrån rådande förutsättningar. De flesta stadsdelar och kommuner ger inte någon stor ekonomisk ersättning, dock finns ofta någon avlönad som organiserar vandringarna såsom förening eller medborgarvärdar. På Järvafältet är vandringarna liksom medborgar- och ungdomsvårdarna kopplade till Järvalyftet.

### **Förvaltningens förslag**

Förvaltningen ser utifrån dagens förutsättningar inte någon enkel lösning för att få igång vuxenvandringar kvällstid. Att samverka med skolorna skulle underlätta då skolorna är en kanal till föräldrar, med eller utan föräldraföreningar kan skolan nå ut med information via nyhetsbrev eller mail. Idag går stadsdelens tre fältare in i alla grundskolor och informerar både elever och föräldrar, något som ska fortsätta.

Fem av stadsdelens fritidsgårdar erbjuder idag utsättning fredagskvällar kl 19.15 och kl 22.00 med information, telefonlista, råd och tips samt värmande kaffe. Fritidsgården för statistik från vilken skola vandrarna kommer, och man önskar få återrapportering av vandrarna. Dock är uppslutningen inte stor.

För att få tyngd bakom utsättningar önskar förvaltningen att fler intressenter engagerar sig i utsättningarna såsom polisen och väktare. Förvaltningen verkar också för att få tillstånd en etablering av "nattvandring.nu" och deras verksamhet i stadsdelen. "Nattvandring.nu" är en stiftelse som bildades av energibolaget E.ON och försäkringsbolaget Skandia på initiativ av två eldsjälar. Stiftelsen skriver avtal med grupper och föreningar som vill verka för nattvandring på lokal nivå, man erbjuder jackor, försäkringar, föreläsningar, materialstöd och utbildningar. Utifrån det öppna medborgarmöten om trygghet som anordnades på Prisma den 1 december då bla "nattvandring.nu" var inbjudna har kontakter knutits som kan utgöra grunden för samverkan.

Med den nya satsningen på ytterstaden kan nya möjligheter ges att samverka med bostadsbolagen kring trygghetsfrågor, samtidigt som samarbete med föreningar, frivilligorganisationer och gransamverkan mfl kan utvidgas. På Järvafältet samverkar stadsdelsförvaltningarna och bostadsbolagen kring medborgar- eller



ungdomsvårdar. Detta skulle i vår stadsdel kunna utvecklas till ”Trygghetsvårdar” som tar ansvar för fler trygghetsökande åtgärder såsom uppdaterar sms-listor, kontrollerar och rapporterar belysning, livbojar osv.

Förvaltningen har i dagsläget svårt att presentera en detaljerad plan med budget, då förutsättningarna kring satsningen på ytterstaden ej ännu är helt tydlig. Nedan presenteras ett förslag i olika steg för att via samverkan engagera till vuxenvandring. Att utifrån detta ange en budget är omöjligt då det kan variera från att anställa trygghetsvårdar, samordnare eller att ge en mindre ersättning till föreningar och klasser som vandrar.

De två första punkter som förvaltningen ansvarar för sker redan;

- Fältassistenter informerar alla elever och föräldrar i grundskolorna årskurs sju, i klassrum och på föräldramöte.
- Fritidsgårdarna organiserar lokala utsättningar med information, råd och kaffe i Backlura, Åkermyntan, Hässelbygård, Kälvesta och Vällingby.

Förslag på nya insatser som skulle kunna ske i samverkan;

- Skolorna informerar alla föräldrar kontinuerligt, om utsättningar och vikten av vuxenvandring.
- Bostadsbolagen hjälper till med information till boende om utsättningar.
- Via den nya satsningen på ytterstaden finna nya samverkansområden tex inrätta medborgar-, ungdoms- eller trygghetsvårdar som aktivt deltar i organisationen av vuxenvandringar.
- Aktivt samverka för att nå fler intressenter som deltar i utsättningar (polis, väktare, föreningsliv, gransamverkan mfl).
- Stötta ”nattvandring.nu” att etablera sig i stadsdelen.
- Erbjuda möjlighet för föreningar, frivilligorganisationer och klasser att erhålla en mindre summa för ett aktivt vuxenvandrande.

Förvaltningen ser nya möjligheert genom den nya satsningen på ytterstaden.

Därför föreslår förvaltningen att utifrån nämndens uppdrag och ytterstadssatsningens riktlinjer i samverkan med övriga intressenter arbeta fram en gemensam plan för vuxenvandring.

-----